

Résultats semestriels en hausse pour la deuxième année consécutive

La Banque Cantonale Neuchâteloise enregistre un résultat intermédiaire en hausse, par rapport à l'exercice précédent. Malgré deux baisses de taux successives annoncées par la Banque Nationale Suisse (BNS) au cours du premier semestre, c'est le résultat des opérations d'intérêt qui est à l'origine de cette progression. Les autres revenus se maintiennent à haut niveau, ce qui permet d'absorber intégralement l'augmentation des charges d'exploitation. Les revenus devraient légèrement se tasser durant le second semestre, ce qui laisse prévoir un résultat annuel dans la ligne du précédent.

Bonne dynamique commerciale au premier semestre

Le premier semestre 2024 a profité d'un environnement général favorable et d'un bon niveau d'activité sur le plan commercial. Alors que durant la même période de l'exercice précédent les taux d'intérêt étaient clairement orientés à la hausse, cette tendance s'est inversée cette année. Contre les attentes du marché, la Banque Nationale Suisse a procédé à deux baisses de taux successives au premier et au second trimestre. En raison d'un bon positionnement de la banque dans la gestion de son bilan, ces décisions de politique monétaire n'ont pas eu d'impact négatif dans les opérations d'intérêt. Sur le plan économique, ces mesures ont apporté un soutien bienvenu à un secteur secondaire en net ralentissement. Elles ont également permis de dynamiser un marché immobilier qui a connu quelques semestres de léthargie, et qui retrouve ainsi une certaine vigueur.

Bilan

La somme totale du bilan recule de 1% depuis la fin du dernier exercice. Ce sont avant tout les avoirs auprès de la BNS et les engagements auprès des autres banques qui se sont réduits. Les fonds de la clientèle diminuent de CHF 80,9 millions, alors que les emprunts obligataires et les emprunts auprès de la Centrale des lettres de gage enregistrent une hausse de CHF 211,0 millions.

L'activité de financement a été soutenue. Les créances hypothécaires augmentent de CHF 58,0 millions sur six mois. Les créances sur la clientèle progressent elles aussi de CHF 27,3 millions, malgré le rythme de remboursement élevé des crédits Covid.

Le portefeuille de négoce détenu par la banque et représentant une valeur d'un peu moins de CHF 5 millions au 31 décembre 2023 a été vendu, la banque ayant changé sa politique en la matière.

Compte de résultat

Le résultat opérationnel s'inscrit en forte hausse sur les six premiers mois de l'année. Il atteint CHF 51,7 millions, contre CHF 44,0 millions pour la même période en 2023. L'augmentation relative est de 17,6%. La principale contribution est à nouveau fournie par les opérations d'intérêt, qui dégagent un résultat net de CHF 68,2 millions. Cette somme comprend la dissolution de CHF 3,9 millions de corrections de valeur pour risques de défaillance suite à l'amélioration de la solvabilité des débiteurs concernés.

Les opérations de commission et des prestations de service se maintiennent à un niveau élevé à CHF 15,5 millions (+2,3%). Toutes les rubriques sont en hausse, mais ce sont avant tout les autres prestations de service qui contribuent à cette augmentation.

Le résultat des opérations de négoce, qui comprend essentiellement le résultat des activités sur devises, progresse également. Il se monte à CHF 7,3 millions, contre CHF 5,7 millions au cours de l'exercice précédent (+29,4%).

Enfin, les autres produits sont stables, avec une hausse de moins de CHF 0,1 million.

Les charges d'exploitation sont conformes aux attentes, avec des charges de personnel qui augmentent de 4,9%, pour une croissance des effectifs de 5,3% en équivalents plein-temps, et une hausse des autres charges d'exploitation qui atteint 6,9%. Le ratio Coûts/Revenus est de 40,8% au 30 juin 2024, il était de 40,2% durant le premier semestre 2023.

Après les amortissements et une attribution de CHF 25 millions à la Réserve pour risques bancaires généraux, le bénéfice net est de CHF 26,8 millions, contre CHF 24,2 millions un an auparavant.

Il est encore précisé que les procédures liées à l'important cas de fraude dénoncé par la banque en 2022 suivent leur cours, aucun développement significatif durant la période sous revue n'étant à relever.

Perspectives

Malgré les baisses de taux décidées par la BNS, la rémunération de l'épargne, et plus généralement celle des fonds déposés par la clientèle, ont augmenté durant le premier semestre. Ceci, conjugué à des conditions de refinancement moins favorables sur le marché des capitaux, devrait peser sur la marge d'intérêt durant le second semestre, et compenser en partie l'avance prise durant la première moitié de l'année. Sur le plan conjoncturel, il est à présent clair que le secteur secondaire, en particulier la branche horlogère, traverse une période de refroidissement marquée. Ceci aura des conséquences sur les besoins de financement des entreprises. La banque n'attend toutefois pas de dégradation de la solvabilité de ses clientes et clients.

Sur le plan hypothécaire, la tendance positive vécue durant les six premiers mois de l'année devrait pouvoir être maintenue lors du second semestre.

Enfin, la nouvelle organisation, annoncée durant le printemps, sera totalement opérationnelle au troisième trimestre avec l'arrivée de Mme Marlène d'Aquino, en charge du département créé en vue de couvrir les services bancaires à distance et de développer les canaux digitaux. L'établissement fonctionne toutefois déjà dans sa nouvelle structure depuis le 1^{er} mai 2024.

Contact

Fabienne Courvoisier
Responsable Communication & Pôle économique
T +41 (0)32 723 64 18
presse@bcn.ch

La Banque Cantonale Neuchâteloise (BCN)

La BCN offre les services d'une banque universelle de proximité. Basée à Neuchâtel, elle emploie 316 collaboratrices et collaborateurs et 20 apprenti·e·s. Plaçant le public neuchâtelois et les entreprises du canton au centre de sa politique d'affaires, elle propose une gamme complète de prestations et services bancaires. Seul établissement financier neuchâtelois à disposer de tous les métiers de la banque, la BCN est leader sur son marché. Elle a pour ambition d'être le partenaire bancaire de référence et d'accompagner ses clientes et clients, ses collaboratrices et collaborateurs et l'ensemble de la population dans toutes les étapes de leur développement. Elle offre à sa clientèle le réseau bancaire le plus important du canton, constitué de 11 points de vente, d'un parc de 55 bancomats et appareils de versements, d'un centre de conseils téléphoniques et de e-services (BCN-Netbanking et BCN Mobile Banking) performant. Etablissement de droit public, la BCN bénéficie, contre rémunération, de la garantie totale de l'Etat de Neuchâtel.

Bilan au 30 juin 2024

	en milliers CHF	30.06.2024	31.12.2023
Actifs			
Liquidités		1'830'258	1'983'398
Créances sur les banques		25'490	30'047
Créances résultant d'opérations de financement de titres		0	0
Créances sur la clientèle		722'665	695'353
Créances hypothécaires		8'438'880	8'380'898
Opérations de négoce		0	4'706
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés		25'823	31'645
Autres instruments financiers évalués à la juste valeur		0	0
Immobilisations financières		652'647	687'029
Comptes de régularisation		15'603	14'858
Participations		20'560	20'513
Immobilisations corporelles		27'605	28'121
Valeurs immatérielles		0	0
Autres actifs		1'941	2'340
Total des actifs		11'761'472	11'878'908
Total des créances subordonnées		0	0
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>		<i>0</i>	<i>0</i>
Passifs			
Engagements envers les banques		715'784	910'493
Engagements résultant d'opérations de financement de titres		510'000	575'000
Engagements résultant des dépôts de la clientèle		6'197'959	6'289'703
Engagements résultant d'opérations de négoce		0	0
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés		4'454	5'984
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur		0	0
Obligations de caisse		289'162	278'328
Emprunts et prêts des centrales d'émission des lettres de gage		2'926'000	2'715'000
Comptes de régularisation		35'058	31'819
Autres passifs		23'992	30'051
Provisions		6'760	6'997
Réserves pour risques bancaires généraux		565'924	540'924
Capital social		100'000	100'000
Réserve légale issue du bénéfice		359'496	346'950
Bénéfice reporté		112	114
Bénéfice semestriel et bénéfice de l'exercice précédent		26'770	47'544
Total des passifs		11'761'472	11'878'908
Total des engagements subordonnés		0	0
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>		<i>0</i>	<i>0</i>
Opérations hors bilan			
Engagements conditionnels		16'891	20'133
Engagements irrévocables		207'511	214'977
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires		30'749	30'749
Crédits par engagement		0	0

Note : tous les chiffres sont arrondis au millier le plus proche, ce qui explique les écarts entre certains totaux.

Compte de résultat 30 juin 2024

	<i>en milliers CHF</i>	30.06.2024	30.06.2023
Résultat des opérations d'intérêt			
Produit des opérations d'intérêt et des escomptes		96'932	79'998
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce		2	90
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières		3'100	2'112
Charges d'intérêts		-35'675	-24'081
Résultat brut des opérations d'intérêts		64'359	58'120
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts		3'883	8'528
Sous-total résultat net des opérations d'intérêts		68'241	66'648
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service			
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement		8'014	7'983
Produit des commissions sur les opérations de crédit		1'025	1'001
Produit des commissions sur les autres prestations de service		7'319	6'985
Charges de commissions		-841	-794
Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service		15'517	15'176
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur		7'332	5'664
Autres résultats ordinaires			
Résultat des aliénations d'immobilisations financières		0	0
Produit des participations		1'303	1'264
Résultat des immeubles		39	14
Autres produits ordinaires		346	310
Autres charges ordinaires		0	0
Sous-total autres résultats ordinaires		1'687	1'588
Charges d'exploitation			
Charges de personnel		-21'619	-20'603
Autres charges d'exploitation		-16'221	-15'177
Sous-total charges d'exploitation		-37'841	-35'780
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles		-3'444	-3'621
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes		223	-5'706
Résultat opérationnel		51'715	43'969
Produits extraordinaires		55	6
Charges extraordinaires		0	0
Variations des réserves pour risques bancaires généraux		-25'000	-19'800
Bénéfice semestriel		26'770	24'175

Note: tous les chiffres sont arrondis au millier le plus proche, ce qui explique les écarts entre certains totaux.

Présentation de l'état des capitaux propres au 30.06.2024

<i>en milliers CHF</i>	Capital social	Réserve issue du bénéfice	Bénéfice reporté	Réserve pour risques bancaires généraux	Résultat de la période	Total
Capitaux propres au début de la période de référence	100'000	346'950	114	540'924	47'544	1'035'533
Versement à la trésorerie de l'Etat du Canton de Neuchâtel					-35'000	-35'000
Autres dotations / prélèvements affectant la réserve pour risques bancaires généraux				25'000		25'000
Autres dotations / prélèvements affectant les autres réserves		12'546			-12'546	-
Variation du bénéfice reporté			-2		2	-
Bénéfice semestriel					26'770	26'770
Capitaux propres à la fin de la période de référence	100'000	359'496	112	565'924	26'770	1'052'303

Annexe restreinte au 30.06.2024

Principe de comptabilisation et d'évaluation

Les comptes intermédiaires et annuels de la Banque Cantonale Neuchâteloise sont établis conformément au Code des obligations, à la Loi fédérale sur les banques et les caisses d'épargne et à l'ordonnance d'exécution y relative, ainsi qu'à l'Ordonnance de la FINMA sur l'établissement et la présentation des comptes (OEPC-FINMA) et la Circulaire 2020/1 Comptabilité - banques de la FINMA (prescriptions comptables pour les banques « PCB »).

La BCN procède à un bouclage individuel statutaire conforme au principe de l'image fidèle. Aucune modification des principes de comptabilisation et d'évaluation n'est à relever durant le premier semestre de l'année 2024.

Tous les chiffres sont présentés en milliers de francs suisses et sont arrondis au millier le plus proche, ce qui explique des écarts dans certains totaux.

Facteurs ayant influencé la situation économique de la banque

Néant.

Produits et charges extraordinaires

Rien de significatif à mentionner.

Evénements significatifs survenus après la date de l'établissement du bouclage

Aucun événement extraordinaire ayant une incidence majeure sur le patrimoine, sur la situation financière et sur les résultats de la banque n'est survenu après la date de l'établissement du bouclage intermédiaire.